CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA

CNPJ=00.907.927/0001-00    TELEFAX=31/3871-5110
Rua Professor José Sátiro de Melo, 85 –  Centro – CEP: 35.382-000

INDICAÇÃO N° 020/2025
AUTORIA: Vereador Osmar Firmino
DESTINATÁRIO: Executivo Municipal Excelentíssimo Sr. Geraldo Nobre Neto
ASSUNTO: Indica ao Executivo Municipal o conserto da ponte na estrada rural da localidade Palmital, que está caída e impedindo o tráfego, sendo este um problema recorrente.

Senhor Prefeito,
O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente INDICAR ao Executivo Municipal a necessidade urgente de providenciar o conserto da ponte localizada na estrada rural da comunidade de Palmital, que se encontra caída, impossibilitando o tráfego de veículos e pedestres.

Justificativa:
A falta de manutenção da ponte tem causado grandes transtornos aos moradores da região, dificultando o transporte de pessoas e mercadorias, além de comprometer o deslocamento de produtores rurais que dependem da via para escoar sua produção. Esse problema é recorrente, agravando-se especialmente em períodos chuvosos, quando o acesso à localidade fica ainda mais prejudicado.
O conserto imediato da ponte garantirá maior segurança e mobilidade à população local, permitindo o tráfego normal de veículos e pedestres, além de evitar prejuízos econômicos à comunidade rural.
Diante do exposto, solicitamos a atenção do Executivo Municipal para a viabilidade dessa intervenção, garantindo infraestrutura adequada e condições dignas de locomoção para os cidadãos.
Plenário da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova/MG, aos 17 dias do mês de fevereiro  de 2025.

[bookmark: _GoBack]Vereador Osmar Firmino

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]